
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 22 de novembro de 2016 – 35 
M .O .H ., Delegado Geral de Polícia, MASP 294 .039-3 e M .A .R ., Inves-
tigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 342 .367-0 . 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se . 
 Belo Horizonte, 18 de novembro de 2016 . 
  

 Alcides Costa 
 Delegado-Geral de Polícia 

 Subcorregedor Geral de Polícia Civil  
 18 898768 - 1  

   ACADEMIA DE POLÍCIA CIvIL 
  

 Portaria Nº 106/DRS/ACADEPOL/PCMG/2016 
  

 Concurso Público - Provimento 2014/1 
 Investigador de Polícia I - Edital 01/14 

  
 O Diretor da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 11 .579, de 8 de 
janeiro de 1969, Resolve conceder aos alunos que mais se destacaram 
no II Curso de Formação Técnico-profi ssional ministrado pela Acade-
mia de Polícia Civil, que teve início em 23 de junho de 2016, para a car-
reira de Investigador de Polícia I, a Medalha “Gilberto Porto”, a saber: 
 Grau Ouro – 1º lugar:  Aline Carla Campos Ferreira 
 Grau Prata – 2º lugar:  Jerusa Gomes 
 Grau Bronze – 3º lugar:  Arthur Da Silva Castro 

 Registre-se . Publique-se . Cumpra-se . 
 Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 18 
de novembro de 2016 . 

  
 Helbert Alexandre do Carmo 

 Diretor da Academia de Polícia Civil 
  

 Portaria nº 107/GAB/ACADEPOL /PCMG/2016 . 
 O Diretor da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art . 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes e, 
 Considerando que o II Curso de Formação Técnico-Profi ssional/2016, 
para a carreira de Investigador de Polícia I, está sendo realizado no perí-
odo letivo compreendido entre 23 de junho a 24 de novembro de 2016; 
 Considerando a necessidade de realizar procedimentos administrativos 
para conclusão do referido curso . 
 Resolve: 
 Estabelecer o período de 25 de novembro a 16 de dezembro de 2016, 
para desenvolvimento de conclusão das atividades pedagógicas/ admi-
nistrativas no II Curso de Formação Técnico-Profi ssional/2016, carreira 
de Investigador de Polícia I, pelos servidores designados como Mem-
bros da Equipe Didático-Pedagógica - Monitores de Apoio ao “Cam-
pus”, por meio da Portaria nº 080/GAB/ ACADEPOL/PCMG/2016 
e Complementação, publicadas no Diário Ofi cial “Minas Gerais” de 
14/07/2016 e 24/09/2016, respectivamente . 
 Registre-se, publique-se, cumpra-se . 
 Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 17 
de novembro de 2016 . 

  
 Helbert Alexandre do Carmo 

 Delegado Geral de Polícia 
 Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil/MG 

  
 Portaria nº 108/GAB/ACADEPOL/PCMG/2016 

  
 O Diretor da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 Considerando o disposto no Decreto nº 11 .579, de 08 de janeiro de 
1969, que criou a “Medalha Gilberto Porto”, destinada a premiar os 
alunos da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais que mais se des-
tacaram ao término de seus respectivos cursos, bem como a distinguir 
pessoas ou entidades que, de qualquer forma, hajam realmente con-
tribuído para o aperfeiçoamento do ensino ministrado pelo referido 
estabelecimento; 
 Considerando que o esforço de cada um deles, a aceitação das novas 
idéias e o esforço para viabilizá-las, inclusive com a pretensão de tornar 
mais ágil e próximo o futuro, nos sensibilizam e acima de tudo os dig-
nifi cam, tornando-os a partir do reconhecimento marcos e símbolos de 
tudo o que fomos para sermos e um dia, no futuro, continuarmos a ser . 
 Resolve: 
 Artigo 1º - conceder a Medalha “Gilberto Porto”, Grau Ouro: como 
honra ao mérito aos Policiais Civis e Membros do Corpo Docente desta 
Academia de Polícia Civil, pelos relevantes serviços prestados em prol 
do ensino ministrado nesta ACADEPOL, a saber: 
 Nome  MASP 
 Ailton Antônio de Oliveira - (Promoção)  342 .431-4 
 Carlos Gonçalves Drumond - (Promoção)  275 .818-3 
 Denner Cássio Pereira - (Promoção)  294 .519-4 
 Elisabeth Terezinha de Oliveira Dinardo Abreu  341 .901-7 
 José Carlos de Sousa Ferreira  294 .627-5 
 Luiz Fernando da Silva Leitão  457 .885-2 
 Marcos Tadeu de Brito Brandão  457 .825-8 
 Roberto Cândido dos Anjos - (Promoção)  341 .974-4 
 Rosângela Egídia da Silva Barbosa  340 .488-6 

 Registre-se . Publique-se . Cumpra-se . 
 Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, em 18 
de novembro de 2016 . 

  
 Helbert Alexandre do Carmo 

 Delegado Geral de Polícia 
  Diretor da Academia de Polícia Civil/MG 

  

 Portaria nº 109/GAB/ACADEPOL/PCMG/2016 
  
 O Diretor da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 Considerando o disposto no Decreto nº 11 .579, de 08 de janeiro de 
1969, que criou a “Medalha Gilberto Porto”, destinada a premiar os 
alunos da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais que mais se des-
tacaram ao término de seus respectivos cursos, bem como a distinguir 
pessoas ou entidades que, de qualquer forma, hajam realmente con-
tribuído para o aperfeiçoamento do ensino ministrado pelo referido 
estabelecimento; 
 Resolve: 
 Artigo 1º - conceder a Medalha “Gilberto Porto”, Grau Prata: como 
honra ao mérito aos Membros do Corpo Docente desta ACADEPOL, 

homenageados do II Curso de Formação Técnico-Profi ssional - Car-
reira Investigador de Polícia/2016, a saber: 
 Nome  MASP 
 Alexandre Fernandes Ribeiro  546 .996-0 
 Bernardo Mesquita valle  1 .174 .241-8 
 Davidson Bernades Silva  1 .120 .399-9 

 Artigo 3º - conceder a Medalha “Gilberto Porto”, Grau Prata: como 
honra ao mérito aos Monitores, homenageados do II Curso de For-
mação Técnico-Profi ssional - Carreira Investigador de Polícia/2016, 
a saber: 
 Nome  MASP 
 Ana Cecília de Castro Ribeiro  1 .318 .059-1 
 Fred Ricardo dos Santos Silva  298 .329-4 

 Registre-se . Publique-se . Cumpra-se . 
 Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, em 18 
de novembro de 2016 . 
  

 Helbert Alexandre do Carmo 
 Delegado Geral de Polícia 

  Diretor da Academia de Polícia Civil/MG  
 18 898769 - 1  

   Resolução nº 7 .885 de 16 de novembro de 2016 . 
  

  Constitui Comissão Especial de Inventário para cumprimento das dire-
trizes decorrentes do encerramento do exercício fi nanceiro de 2016. 
  
 O Chefe de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o parágrafo 1º do artigo 3º do Decreto nº 47064 de 
20/10/2016 . 
 Resolve: 
 Art . 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada de promo-
ver levantamento completo referente ao inventário dos materiais de 
consumo e permanente estocados em almoxarifados, bens imóveis e 
à dívida fl utuante e fundada da Polícia Civil de Minas Gerais, para o 
encerramento do exercício fi nanceiro de 2016. 
 Art . 2º A Comissão de que trata o artigo anterior será presidida pela 
servidora Bianca Landau Braile, MASP 1 .145 .068-1 e composta dos 
seguintes servidores: 
 I – Equipe de Material Permanente: 
 Elmo Rodrigues Rosa - MASP 342 .092-4; Alexandre de Paula - MASP 
346 .177-9; Adenauer vilas Boas Cândido - MASP 1 .364 .892-8; Cris-
tina do Carmo Assis Lanna - MASP 1 .364 .899-3 . 
 II – Equipe de Material de Consumo: 
 Antônio Cipriano das Neves Silva - MASP: 1 .254 .055-5; Louise Caro-
lina Gomes Oliveira - MASP: 1 .411 .818-6; Guilherme de Melo Lemos 
- MASP: 1 .099 .384-8; Sandra Barbosa de Lima - MASP: 1 .142 .795-2; 
Leandro Pellizzaro Lima - MASP: 1 .361 .200-7; Elia Cândido Lourenço 
- MASP: 1 .257 .082-6 . 
 III – Equipe de Bens Imóveis e Dívida Flutuante: 
 Anna Paula vieira Souza - MASP 343 .736-5; Cristiane Márcia Bar-
bosa - MASP 370 .178-6; Euler Bertozzi Deschamps de Moura - MASP 
294 .538-4; Ronaldo Cunha – MASP 367 .733-3 . 
 Art . 3º A Comissão deverá ser assistida em suas funções pelos servido-
res das unidades da Polícia Civil . 
 §1º Na circunscrição das Delegacias Regionais, o Centro de Processa-
mento de Despesas (CPD) emitirá relatório de inventário, atestada a sua 
exatidão pelo Titular da respectiva unidade . 
 §2º O atendimento ao disposto no §1º observará a data limite de 05 de 
dezembro de 2016 e deverá ser encaminhada mediante comunicação 
formal à Comissão Especial de Inventário, exercício 2016 . 
 Art . 4º Os trabalhos da Comissão iniciar-se-ão a partir da publicação 
desta Resolução, devendo encerrar-se até o dia 31 de dezembro de 
2016 . 
 Art . 5º Fica delegada competência ao Superintendente de Planejamento, 
Gestão e Finanças para, por meio de portaria, disciplinar as ações da 
Comissão Especial ora constituída, bem como convocar servidores 
desta Pasta para auxiliar na elaboração dos levantamentos necessários . 
 Art . 6º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em 16 de novembro de 2016. 

  
 João Octacílio Silva Neto 

 Chefe da Polícia Civil 
  

 Resolução n .º 7 .887 de 18 de novembro de 2016 . 
  
  Designa Ordenadores de Despesas e Responsáveis Técnicos, para atu-
ação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAF/
MG, no âmbito da Polícia Civil . 
  
 O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, e Decreto 42 .251 de 09 de janeiro de 2002, que 
dispõem sobre a execução orçamentária e fi nanceira, 
 Resolve: 
 Art . 1º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas das respectivas unidades Executoras: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .413 .086-8 
 Anderson Luiz 
Ferreira Fernandes 
Feitosa 

 Investigador 
de Polícia  1510011 

 Art . 2º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Responsável Técnico nas respectivas unidades Executoras: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .413 .086-8 
 Anderson Luiz 
Ferreira Fernandes 
Feitosa 

 Investigador 
de Polícia  1510011 

 Art . 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 18 de novembro de 
2016 . 

 João Octacílio Silva Neto 
 Chefe da Polícia Civil 

  
 Resolução n .º 7 .888 de 18 de novembro de 2016 . 

  
  Designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sistema Inte-
grado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito da Polícia 
Civil . 
  
 O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
fi nanceira, 
 Resolve: 
 Art . 1º Designar os servidores a seguir nominados das funções de Orde-
nador de Despesas na respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 387 .423-7  vitor Hugo Heiler  Delegado 
de Polícia  1510068 

 1 .145 .134-1  César Felipe 
Colombari da silva 

 Delegado 
de Polícia  1510063 

 Art . 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 18 de novembro de 
2016 . 

 João Octacílio Silva Neto 
 Chefe da Polícia Civil 

  
 Resolução n .º 7 .889 de 18 de novembro de 2016 . 

  
  Designa e Dispensa Responsável Técnico para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil . 
  
 O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no Decreto 42 .251 de 
09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
fi nanceira, 
 Resolve: 
 Art . 1º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Responsável Técnico na respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .333 .090-7  valéria Fernandes 
do Nascimento 

 Investigador 
de Polícia  1510102 

 Art . 2º Dispensar o servidor a seguir nominado da função de Responsá-
vel Técnico da respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 275 .942-1  Gerso Garcia Rosa  Investigador 
de Polícia  1510102 

 Art . 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 18 de novembro de 
2016 . 

 João Octacílio Silva Neto 
 Chefe da Polícia Civil 

  
 Resolução n .º 7 .890 de 18 de novembro de 2016 . 

  
  Designa e Dispensa Responsável Técnico para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil . 
  
 O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no Decreto 42 .251 de 
09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
fi nanceira, 
 Resolve: 
 Art . 1º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Responsável Técnico na respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .414 .340-8  Fabiana de Souza  Investigador 
de Polícia  1510040 

 Art . 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 18 de novembro de 
2016 . 

 João Octacílio Silva Neto 
 Chefe da Polícia Civil 

  
 Resolução n .º 7 .891 de 18 de novembro de 2016 . 

  
  Designa e Dispensa Responsável Técnico para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil . 
  
 O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no Decreto 42 .251 de 
09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
fi nanceira, 
 Resolve: 
 Art . 1º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Responsável Técnico na respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .174 .125-3  Ivan Guilherme 
Marques da Silva 

 Investigador 
de Polícia  1510088 

 Art . 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 18 de novembro de 
2016 . 

 João Octacílio Silva Neto 
 Chefe da Polícia Civil 

  
 Resolução n .º 7 .892 de 18 de novembro de 2016 . 

  
  Designa e Dispensa Responsável Técnico para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil . 
  
 O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no Decreto 42 .251 de 
09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
fi nanceira, 
 Resolve: 
 Art . 1º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Responsável Técnico na respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 667 .648-0  Ediney Luna de Paula  Investigador 
de Polícia  1510041 

 Art . 2º Dispensar o servidor a seguir nominado da função de Responsá-
vel Técnico da respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 667 .648-0  Ediney Luna de Paula  Investigador 
de Polícia  1510100 

 Art . 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 18 de novembro de 
2016 . 

 João Octacílio Silva Neto 
 Chefe da Polícia Civil 

  

 Resolução n .º 7 .893 de 18 de novembro de 2016 . 
  
  Dispensa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sistema Inte-
grado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito da Polícia 
Civil . 
  
 O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
fi nanceira, 
 Resolve: 
 Art . 1º Dispensar os servidores a seguir nominados das funções de 
Ordenador de Despesas na respectiva unidade Executora: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .188 .614-0  Lujan Pinheiro de Souza  Delegado 
de Polícia  1510070 

 1 .127 .315-8  Amauri David 
viana Costa 

 Escrivão 
de Polícia  1510070 

 Art . 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação . 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 
 Chefi a da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 18 de novembro de 
2016 . 

 João Octacílio Silva Neto 
 Chefe da Polícia Civil 

  
 *Retifi cação 
 *Na Resolução nº 7 .881 de 08 de novembro de 2016, 
publicada no Minas Gerais em 10 de novembro de 2016 . 
 Onde se lê: 
 Art . 3º Designar os servidores a seguir nominados para exercerem as 
funções de Responsável Técnico nas respectivas unidades Executoras: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .011 .028-6  Irinéia Diva 
Bertolla Amorim 

 Escrivão de 
Polícia  1450121 

 1 .412 .107-3  Renato Gregório 
da Costa 

 Investigador 
de Polícia  1510011 

 976 .706-2  Nádia Bramante 
Basílio Bragança 

 Escrivão de 
Polícia  1510113 

 Leia-se: 
 Art . 3º Designar os servidores a seguir nominados para exercerem as 
funções de Responsável Técnico nas respectivas unidades Executoras: 
 MASP  Nome  Cargo  uE 

 1 .011 .028-6  Irinéia Diva 
Bertolla Amorim 

 Escrivão de 
Polícia  1510118 

 1 .412 .107-3  Renato Gregório 
da Costa 

 Investigador 
de Polícia  1510116 

 976 .706-2  Nádia Bramante 
Basílio Bragança 

 Escrivão de 
Polícia  1510119 

 18 898766 - 1  

   POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
  

 Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais . 
  
 67 .268 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do artigo 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, remove, visando 
regularizar a situação funcional, a Belª . Sônia Maria Jesus De Miranda, MASP 258 .935-6, Delegada Geral de Polícia, código DL, para responder pelo 
expediente da Divisão De Operações De Telecomunicações-CEPOLC/SIIP, procedente da Superintendência de Informação e Inteligência Policial . 
  
 67 .269 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art .65, § 1º da Lei nº 129 de 08 de 
novembro de 2013, a Rossiane Maria Ramos Esquarcio, MASP 336 .211-8, Delegado Geral De Policia, código DL, lotada no Departamento De Trân-
sito De Minas Gerais, período de 29 (vinte e nove) dias, a partir de 09/07/2016 . 
  
 67 .270 - no uso de suas atribuições remove a pedido, nos termos do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, a 
Belª . Ângela Furtado Braga, MASP 341 .768-0, Delegado de Polícia, código DL, nível Especial, para prestar serviços no Departamento De Trânsito 
De Minas Gerais, dispensando de responder pelo expediente da 4ª Delegacia Regional De Polícia Civil De João Monlevade . 
  
 67 .271 - no uso de suas atribuições, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9 .401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto 
nº 27 .471, de 22 de outubro de 1987, concede a Célio Las Casas De Andrade, MASP 457 .860-5, Delegado de Polícia, código DL, Nível Especial, 
lotado na Delegacia de Polícia Civil de Iapu/Ipatinga/12º Depto, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 
(seis) meses . 
  
 67 .272 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do artigo 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, remove o Bel . 
Alberto Gomes vieira, MASP 1 .237 .753-7, Delegado de Polícia Titular, código DL, para responder pelo expediente da 4ª Delegacia Regional De 
Polícia Civil De João Monlevade/12º Depto, procedente de Alvinópolis . 
  
 67 .273 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9 .401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de outubro de 
1987, concede a Meire Moreira Cardadeiro, MASP 1 .237 .913-7, Delegada De Polícia, Código DL, Lotada Na 3ª Delegacia Regional De Polícia Civil 
De Leopoldina/4º Depto, prorrogação de redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses . 
  
 67 .274 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o 
Bel . Felipe Fonseca Peres, MASP 1 .333 .017-0, Delegado de Polícia Titular, código DL, para prestar serviços na Delegacia Especializada De Inves-
tigação De Furtos E Roubos De veículos Automotores/COP/DETRAN, procedente de Mar de Espanha . 
  


